Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 11/2023 - SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMT

Processo Sele vo Simplificado para Seleção de estudantes para atuarem sob a forma deProcesso Sele vo Simplificado para Seleção de estudantes para atuarem sob a forma de
bolsistas remunerados nos projetos de Extensão aprovados para o Ins tuto Federal debolsistas remunerados nos projetos de Extensão aprovados para o Ins tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT) Campus Sorriso.Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT) Campus Sorriso.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS SORRISO, O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS SORRISO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 737/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2021, torna público a realização do Processo Sele vo Simplificado
de estudantes candidatos às vagas de bolsistas, oferecidas através do EDITAL PROEX Nº 81/2023 - APOIO À  EXTENSÃO, para
atuação nos projetos abaixo relacionados.

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

1.1 Este Processo Sele vo Simplificado visa selecionar 1414 (quatorze)(quatorze) estudantes para atuarem como bolsistas em 06 (seis)
projetos do IFMT campus Sorriso, vinculados ao Edital PROEX 81/2023 - Apoio à Extensão.

1.2 Os estudantes selecionados irão auxiliar o coordenador do projeto nas a vidades de ensino, pesquisa e extensão
necessárias à execução do projeto, conforme orientações recebidas.

2. DAS VAGAS2. DAS VAGAS

2.1 Este edital visa selecionar estudantes para atuarem em 06 (seis)06 (seis) projetos que estão sediados no Campus Sorriso.

2.2 As atividades desenvolvidas pelos estudantes nos projetos terão duração máxima de 10 (dez) mesesduração máxima de 10 (dez) meses.

2.3 É pré-requisito que o estudante candidato possua disponibilidade de se dedicar por até 20 horas semanais ao projeto,disponibilidade de se dedicar por até 20 horas semanais ao projeto,
conforme regulamentação prevista em editalconforme regulamentação prevista em edital.

2.4 A distribuição das vagas e o endereço do formulário eletrônico para inscrição estão descritos na tabela a seguir:

PROJETO 01PROJETO 01
Oficina da Agricultura Familiar do IFMT-Campus Sorriso: Sabores eOficina da Agricultura Familiar do IFMT-Campus Sorriso: Sabores e
saberes do camposaberes do campo

COORDENADORACOORDENADORA Joyce GotlibJoyce Gotlib

OBJETIVOOBJETIVO

Nesse projeto de extensão, visamos dar visibilidade aos agricultores e
agricultoras familiares, assentados e assentadas da reforma agrária e
associações e coopera vas de pequenos produtores rurais da Região
de Sorriso por meio da realização da Oficina da Agricultura Familiar no
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia(IFMT) - Campus
Sorriso.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS:REQUISITOS MÍNIMOS:

Estar regularmente matriculados em cursos técnicos ou
em cursos superiores de graduação (bacharelado,
licenciatura e tecnologia) do IFMT- Campus Sorriso;

Ter, obrigatoriamente, média semestral superior a 7
(sete) nas disciplinas de Sociologia e Geografia.

Apresentar disponibilidade de 20 horas semanais de
tempo e dedicação às atividades de extensão.

Não ser beneficiário de outro po de bolsa do IFMT
exceto às previstas na Resolução CONSUP nº 95 de
18/10/2017 ou de outros órgãos de fomento e os
beneficiários de programas especiais do governo federal.

ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:

Ser, preferencialmente, beneficiário de quaisquer
modalidades da assistência estudan l previstas na
Resolução CONSUP nº 95 de 18/10/2017, ou beneficiário
do Programa Bolsa Permanência da SESU/MEC ou
apresentar perfil socioeconômico compa vel com o
estabelecido no Decreto nº 7.234 de 19 de julho de 2010.

Ser , preferencialmente, oriundo de  assentamentos rurais
da reforma agrária ou da agricultura familiar;

ETAPAS:ETAPAS:

1. Apresentar histórico escolar: 2021 e 2022.

2. Entrevista.

Obs.: A entrevista acontecerá com o coordenador do projeto e
um dos colaboradores.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:

Dia 03/08/2023.
Início às 13:30h, por ordem alfabética.
Local - Laboratório de Informá ca (Acima da Biblioteca -
2° piso).

0202

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://forms.gle/sFD2ZJqmD7PZsNDZA

PROJETO 02PROJETO 02 Cultura Afro Uma Alternativa a Formação CidadãCultura Afro Uma Alternativa a Formação Cidadã

COORDENADORACOORDENADORA Luciana Monteiro de CamposLuciana Monteiro de Campos

OBJETIVOOBJETIVO
Obje vo Geral é promover a prá ca da capoeira como estratégia para
promoção de prá cas culturais, ar s cas e espor vas visando o apoio a
formação da cidadania plena.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS:REQUISITOS MÍNIMOS:

Ser estudante de curso técnico do IFMT Campus Sorriso;

Estar disposto a trabalhar em equipe;

Ter par cipado de organização de eventos no campus
entre 2022 e/ou 2023;

Ter disponibilidade de horários para acompanhar as
oficinas culturais na CUFA e/ou no campus;

 Não ser beneficiário de outro po de bolsa do IFMT
exceto às previstas na Resolução CONSUP nº 95 de
18/10/2017 ou de outros órgãos de fomento e os
beneficiários de programas especiais do governo federal.

ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:

Ter afinidade com desenvolvimento de a vidades
culturais e esportivas;

https://forms.gle/sFD2ZJqmD7PZsNDZA

Ter habilidades em informá ca (edição de textos,
planilhas, edição de vídeos e fotos);

Ter habilidades com redes sociais (Instagram e
YouTube);

Ser proativo;

Ter habilidade para falar em público;

Ter habilidade em produção de textos;

Apresentar média acadêmica 7,0;

Prioritariamente ser beneficiário de quaisquer
modalidades da

assistência estudan l previstas na Resolução Consup no
95 de 18/10/2017, ser beneficiário do Programa Bolsa
Permanência da SESU/MEC ou apresentar perfil
socioeconômico compa vel com o estabelecido no
Decreto 7.234 de 19 de julho de 2010.

ETAPAS:ETAPAS:

1. Apresentar histórico escolar: 2022 e 2023.

2. Entrevista.

Obs.: A entrevista acontecerá com o coordenador do projeto e
um dos colaboradores.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:

  Dia 04/08/2023

Início às 13:30h, por ordem alfabética.

Local - Sala do NULIC (em frente ao Laboratório de
Informática - 2° piso).

0202

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://forms.gle/9CQWsziUS7DQdPiV9

PROJETO 03PROJETO 03 Lançamento de Foguetes como Divulgação CientíficaLançamento de Foguetes como Divulgação Científica

COORDENADORCOORDENADOR Marcelo Felipe Zanella de ArrudaMarcelo Felipe Zanella de Arruda

OBJETIVOOBJETIVO

O obje vo geral é a u lização de lançamentos de foguetes de garrafa
PET como uma ferramenta pedagógica para es mular jovens ao ensino
de sica, química, matemá ca e áreas afins, a par r da realização de
oficinas de Lançamentos de Foguetes abertas à comunidade externa do
IFMT no município de Sorriso -  MT.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS:REQUISITOS MÍNIMOS:

Ser estudante de curso técnico do IFMT Campus Sorriso;

Disponibilidade de trabalhar em equipe;

Ter disponibilidade de tempo para trabalhar no projeto.

Não ser beneficiário de outro po de bolsa do IFMT
exceto às previstas na Resolução CONSUP nº 95 de
18/10/2017 ou de outros órgãos de fomento e os
beneficiários de programas especiais do governo federal.

ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:

https://bit.ly/398CazP

Ser proativo;

Ter par cipado de alguma edição da Mostra Brasileira de
Foguetes e/ou da Jornada de Foguetes;

Saber trabalhar com público externo;

Ser, preferencialmente, beneficiário de quaisquer
modalidades da assistência estudan l previstas na
Resolução CONSUP nº 95 de 18/10/2017, ser beneficiário
do Programa Bolsa Permanência da SESU/MEC ou
apresentar perfil socioeconômico compa vel com o
estabelecido no Decreto nº 7.234 de 19 de julho de 2010.

ETAPAS:ETAPAS:

1. Preencher o questionário disponível no link abaixo.

2. Apresentar histórico escolar de 2022 e 2023;

3. Entrevista com coordenador e colaborador do projeto.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:

 Dia 04/08/2023.

Início às 13:30h, por ordem alfabética.

Local - Laboratório de Informá ca (Acima da Biblioteca -
2° piso).

0202

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://forms.gle/wp8gJaEjhxuAqxxd9

PROJETO 04PROJETO 04
IFMT Sustentável : ideias e ações de boas práticas ambientais para alémIFMT Sustentável : ideias e ações de boas práticas ambientais para além
dos muros do campusdos muros do campus

COORDENADORACOORDENADORA Zaryf Araji Dahroug PachecoZaryf Araji Dahroug Pacheco

OBJETIVOOBJETIVO

Desenvolver, por meio da integração entre ensino, pesquisa e
extensão, a luz dos princípios da educação ambiental, ações para tornar
o IFMT campus Sorriso mais Sustentável, bem como colaborar com a
melhora das prá cas ambientais dos moradores do bairro Santa Clara,
onde o campus está situado.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS:REQUISITOS MÍNIMOS:

Ser estudante de curso técnico do IFMT Campus Sorriso
ou de Tecnologia em Gestão Ambiental;

Não ser beneficiário de outro po de bolsa do IFMT
exceto às previstas na Resolução CONSUP nº 95 de
18/10/2017 ou de outros órgãos de fomento e os
beneficiários de programas especiais do governo federal.

ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:

Comprometimento com a sustentabilidade;

Conhecimento técnico e/ou interesse em ciências
ambientais, energias renováveis, gestão de recursos
naturais, entre outros;

Habilidades em analisar dados, iden ficar problemas
ambientais e propor soluções eficazes;

Iniciativa e criatividade;

https://forms.gle/wp8gJaEjhxuAqxxd9

Capacidade de trabalhar bem em grupo, comunicar-se
efe vamente e contribuir para um ambiente de
colaboração e respeito mútuo;

Responsabilidade e autonomia.

ETAPAS:ETAPAS:

1. Preencher o questionário disponível no link abaixo.

2. Análise de histórico escolar;

3. Entrevista.

Obs.: A entrevista acontecerá com o coordenador do projeto
e/ou  com colaboradores do projeto.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:

 Dia 03/08/2023.
Início às 13:30h, por ordem alfabética.
Local - Sala de Reuniões (próximo à sala do gabinete e da
Direção Geral - 2° piso).

0202

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://forms.gle/bvtGnG66fAZCQPXY8

PROJETO 05PROJETO 05 Feira das NaçõesFeira das Nações

COORDENADORACOORDENADORA Sinara Dal MagroSinara Dal Magro

OBJETIVOOBJETIVO

Incen var o estudo de diversas culturas, por meio do protagonismo
estudan l, a fim de realizar um evento cultural no IFMT e através dele,
integrar alunos e comunidade, recebendo público externo no Campus e
levando parte do evento até uma ins tuição parceira do IFMT,
oportunizando aos estudantes a experiência de agente ques onador e
transformador da realidade, contribuindo com a formação integral dos
envolvidos enquanto cidadãos, educando para a vida e para o trabalho.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS:REQUISITOS MÍNIMOS:

Ser estudante do 1º ou 2º ano do Ensino Médio Técnico.

Não ser beneficiário de outro tipo de bolsa do IFMT exceto
às previstas na Resolução CONSUP nº 95 de 18/10/2017
ou de outros órgãos de fomento e os beneficiários de
programas especiais do governo federal.

ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:

Ser proativo;

Gostar de trabalhar em equipe.

ETAPAS:ETAPAS:

1. Preencher o ques onário disponível no link de inscrição,
abaixo.

2. Análise de histórico escolar, e das respostas do
questionário;

Obs.: A seleção dos bolsistas será realizada com base no
questionário, sem a etapa de Entrevista.

0404

https://forms.gle/adFLDTbc8guyRDMM7

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://forms.gle/ukN2cFUdYSkAhYy5A

PROJETO 06PROJETO 06
PRODUÇÃO DE CANA DE AÇÚCAR AGROECOLÓGICA PARA GERAÇÃO DE RENDA ÀPRODUÇÃO DE CANA DE AÇÚCAR AGROECOLÓGICA PARA GERAÇÃO DE RENDA À
AGRICULTURA FAMILIARAGRICULTURA FAMILIAR

COORDENADORCOORDENADOR Dacio OliboneDacio Olibone

OBJETIVOOBJETIVO
O obje vo do trabalho será a capacitação de produtores rurais e técnicos sobre
manejo e processamento da cana-de-açúcar agroecológica.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS:REQUISITOS MÍNIMOS:

Cursar Engenharia Agronômica ou Tecnologia
em Produção de Grãos no IFMT Campus
Sorriso;

Ter disponibilidade de tempo para a vidades
na fazenda experimental do IFMT Campus
Sorriso.

Não ser beneficiário de outro po de bolsa do
IFMT exceto às previstas na Resolução
CONSUP nº 95 de 18/10/2017 ou de outros
órgãos de fomento e os beneficiários de
programas especiais do governo federal.

ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:

Proatividade;

Organização;

Trabalho em equipe;

Relacionamento interpessoal;

Comprometimento;

ETAPAS:ETAPAS:

1. Preencher o ques onário disponível no link
abaixo.

2. Entrevista.

Obs.: A entrevista acontecerá com o coordenador
do projeto e/ou  com colaboradores do projeto.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:

 Dia 02/08/2023.
Início às 13:30h, por ordem alfabética.
Local - Sala de Reuniões (próximo à sala do
gabinete e da Direção Geral - 2° piso).

0202

Link para InscriçãoLink para Inscrição
http://docs.google.com/forms/d/1K6DlJXmBiCOyU0ZuR6xyg66QO0IP9vdWNEKq_F-
Pzo0/edit

3. DAS INSCRIÇÕES3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Cada estudante poderá se inscrever para apenas um projeto/vagaapenas um projeto/vaga.

3.2 A inscrição será gratuita e realizada apenas pela internet, por meio de formulário eletrônico, para o projeto no qual o
candidato visa atuar.

3.2.1. O endereço do formulário eletrônico estão descritos na tabela do item 2.4.

https://forms.gle/adFLDTbc8guyRDMM7
https://forms.gle/adFLDTbc8guyRDMM7

3.3 Os organizadores deste edital não se responsabilizarão por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais
problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

3.4 O prazo para a realização das inscrições está previsto no cronograma deste edital, item 8.

4. DA SELEÇÃO4. DA SELEÇÃO

4.1 Os critérios de seleção variam de acordo com cada projeto e estão especificados no item 2.4. deste edital, juntamente com
os links para inscrição em cada um deles.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1 O Resultado Preliminar da seleção será divulgado conforme o cronograma deste edital no portal eletrônico do Campus
(https://srs.ifmt.edu.br/inicio), no menu PROCESSO SELETIVO > EDITAIS DO CAMPUS.

5.2 O Resultado Final, após recursos, será publicado no mesmo endereço, e no dia estabelecido no cronograma.

6. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS6. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

6.1. Será admitido recurso contra o presente Edital e o Resultado Parcial.

6.2. Os pedidos de impugnação do Edital ou de recursos deverão ser enviados ao e-mail extensao.srs@ifmt.edu.br, no prazo
previsto pelo cronograma do edital. No corpo do e-mail deverá conter a explicação do mo vo do recurso, de forma detalhada.
Podem ser anexados documentos comprobatórios ou complementares à justificativa.

6.3 Os organizadores por este edital não se responsabilizarão por recursos não recebidos em decorrência de eventuais
problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

7. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS7. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS

7.1 Todos os candidatos aprovados nesta seleção deverão apresentar os documentos abaixo:

7.2 Os documentos devem ser enviados no e-mail extensao.srs@ifmt.edu.br, no prazo estabelecido em cronograma do
presente edital, e são eles:

a. Cópia do Documento de identidade oficial com foto;

b. Copia do CPF;

c. Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone;

d. Termo de Autorização dos Pais ou Responsável legal, se menor de 18 anos não emancipado;

7.2.1 Além dos documentos obrigatórios referidos no item anterior, o candidato deverá apresentar Comprovante de conta
bancária em nome do estudante (cópia/foto da frente do cartão ou cópia de extrato bancário, nos quais constem: nome do
Banco;  número da Agência; número da Conta Corrente). Caso o candidato não tenha este comprovante de imediato, terá oterá o
prazo máximo de 60 (sessenta) dias prazo máximo de 60 (sessenta) dias para envio deste comprovante, no endereço de e-mail citado no item anterior.

7.3 O não envio dos documentos no prazo estabelecido no Cronograma do presente edital implicará na perda da vaga. Assim,
será chamado o próximo da lista de espera.

8. DO CRONOGRAMA8. DO CRONOGRAMA

DATADATA HORÁRIO LOCALHORÁRIO LOCAL EVENTOSEVENTOS

28/07/2023 Até as 18h Publicação do Edital.

29/07/2023 Até as 18h Prazo para recurso de Impugnação do Edital.

31/07/2023 Até às 10 h Divulgação do resultado dos recursos de Impugnação do Edital.

31/07/2023 a
01/08/2023

A partir das 14h do
dia 31, até 14h do

dia 01/08

Inscrição online pelos links do item 2.4, de acordo com cada
projeto.

01/08/2023 À partir das 16h
Divulgação da lista de candidatos inscritos, e local para realização
da entrevista.

02/08/2023 a
04/08/2023

----
Entrevista com os candidatos inscritos, conforme datas, horários e
locais definidos em cada projeto, no item 2.4.

07/08/2023 Até as 10h Divulgação do resultado preliminar.

08/08/2023 Até as 10h Interposição de recursos contra o resultado preliminar.

08/08/2023 A partir das 17h Divulgação da avaliação de recursos e do Resultado Final.

https://srs.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/extensao-editais/
mailto:extensao.srs@ifmt.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

08/08/2023 a
11/08/2023

Até as 18h Envio de documentos dos estudantes.

14/08/2023 - Previsão do início das atividades dos bolsistas nos projetos.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 É responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, Editais e comunicados referente a este processo sele vo que
sejam publicados no portal eletrônico do Campus (https://srs.ifmt.edu.br/inicio), no menu PROCESSO SELETIVO > EDITAIS DO
CAMPUS.

9.2 Outras informações poderão ser ob das na Coordenação de Extensão e Relações Empresariais pelo e-mail:
extensao.srs@ifmt.edu.br.

Sorriso - MT, 28/07/2023.

CLAUDIR VON DENTZ
Diretor Geral do IFMT Campus Sorriso

Portaria 737/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

EVERTON JOSE ALMEIDA
Coordenador de Extensão e Relações Empresariais

Portaria 1046/2022 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

Documento assinado eletronicamente por:

Everton Jose AlmeidaEverton Jose Almeida, Coordenador de Extensão e Relações Empresariais - FG0002 - SRS-EXTCoordenador de Extensão e Relações Empresariais - FG0002 - SRS-EXT, em 28/07/2023 16:39:13.
Claudir Von DentzClaudir Von Dentz, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DG, em 28/07/2023 16:41:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

558022
1e3b942704

Edital Nº 11/2023 - SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMT

https://srs.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/extensao-editais/
mailto:extensao.srs@ifmt.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: